АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 25 октября  2017 года № 5-н
О внесении изменений  в Положение о бюджетном процессе  в МО «Ленский муниципальный район»

Руководствуясь  Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Уставом МО «Ленский муниципальный  район»,  Собрание депутатов  решило:
       1.Внести в Положение «О бюджетном процессе МО в «Ленский муниципальный район», утвержденное решением Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 18.06.2014 № 34-н (в редакции решений от 28.10.2015 № 109-н, от 14.09.2016 № 149-н), прилагаемые изменения.
      2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящим решением установлен иной срок вступления их в силу.

      3. Подпункт 2 пункта 1 и пункт 4 изменений, внесённых в Положение о бюджетном процессе в МО «Ленский муниципальный район» вступают в силу с 1 января 2018 года.
Глава   МО «Ленский муниципальный район»                                 А.Г. Торков
Председатель Собрания депутатов
МО «Ленский муниципальный район»                                          Т.С. Лобанова
   Приложение
к решению Собрания депутатов

МО «Ленский муниципальный район»

от 25 октября   2017 года  № 5-н

Изменения, внесённые в Положение о бюджетном процессе

в МО «Ленский муниципальный район»
 1. В  статье 6:

1)   в пункте 2:
  а) дефис первый изложить в следующей редакции:
«утверждает основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования;»;

2)   в пункте 3:
  а) дефис четырнадцатый исключить;

б) дефисы с пятнадцатого по  сорок третий считать дефисами с четырнадцатого по сорок второй;

3)   дополнить пунктом 7.1  следующего содержания:

«7.1. Главный распорядитель бюджетных средств в случаях, установленных Администрацией, в порядке, установленном финансовым органом, в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации, вправе принять решение о передаче:

- своих бюджетных полномочий получателя бюджетных средств находящимся в его ведении получателям бюджетных средств или Федеральному казначейству (финансовому органу муниципального образования);

- полномочий получателей бюджетных средств, находящихся в ведении главного распорядителя бюджетных средств, другим получателям бюджетных средств, находящимся в его ведении.»;

4)  пункт 8 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

« Получатель бюджетных средств передает другому получателю бюджетных средств бюджетные полномочия в порядке, установленном соответствующим финансовым органом, в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации, в соответствии с решением главного распорядителя бюджетных средств, указанным в пункте 7.1 статьи 6 настоящего Положения.»;

 5) пункт 8.1 дополнить подпунктом 11  в следующего содержания:

    «11).  Порядок определения платы и (или) размер платы за оказанные услуги и (или) выполненные работы при осуществлении казенным учреждением приносящей доходы деятельности устанавливается (устанавливаются) муниципальным органом, в ведении которого находится казенное учреждение, если иное не предусмотрено соответственно муниципальными правовыми актами.»;

6) дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12.Отдельные бюджетные полномочия финансового органа городского, сельского поселения могут осуществляться финансовым органом муниципального района на основе соглашения между местной администрацией городского, сельского поселения и местной администрацией муниципального района.

 Исполнительно-распорядительные органы муниципальных образований в условиях военного и чрезвычайного положений осуществляют бюджетные полномочия по решению Президента Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным конституционным законом от 30 января 2002 года № 1-ФКЗ "О военном положении", Федеральным конституционным законом от 30 мая 2001 года № 3-ФКЗ "О чрезвычайном положении", Федеральным законом от 26 февраля 1997 года № 31-ФЗ "О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации" и принятыми в соответствии с ними федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.».

  2.  В статье 7:

   1)  пункт 1 после слов «чрезвычайных ситуаций» дополнить словами «, а также на иные мероприятия, предусмотренные порядком, указанным в пункте 3 настоящей статьи»;

2) дополнить пунктом 2  следующего содержания:
 «2.Бюджетные ассигнования резервного фонда Администрации, предусмотренные в составе бюджета, используются по решению  Администрации.»;

3) пункты 2 и 3 считать пунктами 3 и 4.

   3.  В статье 26:

  1)  в пункте 2:

 а) дефис второй третьего абзаца после слов «имущества» дополнить словами «, изменением подведомственности распорядителей (получателей) бюджетных средств и при осуществлении органами местного самоуправления бюджетных полномочий, предусмотренных пунктом 12 статьи 6 настоящего Положения;»;

б) дефис третий  третьего абзаца изложить в следующей редакции:

«-в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета и (или) предусматривающих перечисление этих средств в счет оплаты судебных издержек, увеличения подлежащих уплате казенным учреждением сумм налогов, сборов, пеней, штрафов, а также социальных выплат (за исключением выплат, отнесенных к публичным нормативным обязательствам), установленных законодательством Российской Федерации;»;

в) дефис шестой третьего абзаца изложить в следующей редакции:

«-в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных решением о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных межбюджетных трансфертов;»;

г)  дефис седьмой третьего абзаца изложить в следующей редакции:

«-в случае изменения типа (подведомственности) муниципальных учреждений и организационно-правовой формы муниципальных унитарных предприятий;».

   4.  В статье 29:

1)  пункт 3 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Муниципальные заказчики вправе заключать муниципальные контракты в период отзыва лимитов бюджетных обязательств в целях их приведения в соответствие с решением о бюджете в размере, не превышающем объема принимаемых бюджетных обязательств, поставленных на учет в порядке, установленном финансовым органом.».

    5.  В статье 33:

  1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение (в случае получения уведомления об их предоставлении), в том числе поступающие в бюджет в порядке, установленном в абзаце первом пункта 5  статьи 34 настоящего Положения, а также безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, фактически полученные при исполнении бюджета сверх утвержденных законом (решением) о бюджете доходов, направляются на увеличение расходов бюджета соответственно в целях предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в закон (решение) о бюджете на текущий финансовый год.».